
 

 

ZARZĄDZENIE ZASTĘPCZE NR KN-I.4102.71.2017.19 

WOJEWODY WIELKOPOLSKIEGO 

z dnia 19 grudnia 2017 r. 

w sprawie nadania ulicy Stanisława Walendowskiego położonej w miejscowości Dobrzyca nazwy 

Stanisława Mikołajczyka 

Na podstawie art. 6 ust. 2 ustawy z dnia 1 kwietnia 2016 r. o zakazie propagowania komunizmu lub innego 

ustroju totalitarnego przez nazwy jednostek organizacyjnych, jednostek pomocniczych gminy, budowli, 

obiektów i urządzeń użyteczności publicznej oraz pomniki (Dz. U. z 2016 r. poz. 744 i z 2017 r. poz. 1389) 

zarządza się, co następuje: 

§ 1. Ulicy Stanisława Walendowskiego położonej w miejscowości Dobrzyca nadaje się nazwę 

Stanisława Mikołajczyka. 

§ 2. Zarządzenie zastępcze wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku 

Urzędowym Województwa Wielkopolskiego. 

 

Wojewoda Wielkopolski 

(-) Zbigniew Hoffmann 

 

 

UZASADNIENIE 

Zgodnie z dyspozycją art. 6 ust. 1 ustawy o zakazie propagowania komunizmu lub innego ustroju 

totalitarnego przez nazwy jednostek organizacyjnych, jednostek pomocniczych gminy, budowli, obiektów 

i urządzeń użyteczności publicznej oraz pomniki (zwanej dalej: „ustawą”) obowiązujące w dniu wejścia 

w życie ustawy nazwy budowli, obiektów i urządzeń użyteczności publicznej, w tym dróg, ulic, mostów 

i placów, upamiętniające osoby, organizacje, wydarzenia lub daty symbolizujące komunizm lub inny ustrój 

totalitarny lub propagujące taki ustrój w inny sposób, właściwy organ jednostki samorządu terytorialnego albo 

związku jednostki samorządu terytorialnego lub związku metropolitalnego zmienia w terminie 12 miesięcy od 

dnia jej wejścia w życie. Zgodnie natomiast z art. 6 ust. 2 ustawy w przypadku niewykonania obowiązku, 

o którym mowa w ust. 1, wojewoda wydaje zarządzenie zastępcze, w którym nadaje nazwę zgodną 

z art. 1 ustawy, w terminie 3 miesięcy od dnia, w którym upłynął termin, o którym mowa w ust. 1.  

W związku z tym, że ustawa weszła w życie 2 września 2016 r. właściwe organy jednostek samorządu 

terytorialnego utraciły z dniem 2 września br. kompetencje do dokonywania zmian nazw w oparciu o przepisy 

art. 6 ust. 1 niniejszej ustawy. Obowiązek nadania nazwy spoczywa w takim przypadku na wojewodzie. 

Mając na uwadze, że wydanie zarządzenia zastępczego przez wojewodę wymaga opinii Instytutu Pamięci 

Narodowej – Komisji Ścigania Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu potwierdzającej niezgodność nazwy 

obowiązującej w dniu wejścia w życie ustawy z art. 1 (art. 6 ust. 3 ustawy), Wojewoda Wielkopolski pismem 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA WIELKOPOLSKIEGO

Poznań, dnia 20 grudnia 2017 r.

Poz. 8701



z 17 sierpnia 2017 r. znak: PS.-VI.002.4.2017.1 wystąpił do Instytutu Pamięci Narodowej – Komisji Ścigania 

Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu  z wnioskiem o wydanie stosownej opinii. Pismem z 21 września 

2017 r. znak: BUWŁd-940-29(8)/17 Dyrektor Oddziału Instytutu Pamięci Narodowej w Łodzi poinformował, 

że w ocenie Instytutu Pamięci Narodowej - Komisji Ścigania Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu nazwa 

ulicy Stanisława Walendowskiego w miejscowości Dobrzyca wypełnia normę art. 1 ustawy. W dołączonej do 

ww. pisma nocie historycznej wskazano, że Stanisław Walendowski (1926-1975) był działaczem 

komunistycznym. Od 17 stycznia 1947 r. był członkiem komunistycznej PPR. Był także członkiem kierownictwa 

regionalnego organizacji młodzieżowych oraz przewodniczącym Zarządu Wojewódzkiego Związku Młodzieży 

Wiejskiej w Poznaniu oraz wiceprzewodniczącym Zarządu Wojewódzkiego utworzonej w czasach stalinizmu 

komunistycznej organizacji młodzieżowej – Związku Młodzieży Polskiej. Stanisław Walendowski był również 

członkiem Związku Rolniczych Spółdzielni Produkcyjnych (m.in. prezes Wojewódzkiego Związku Rolniczych 

Spółdzielni Produkcyjnych w Poznaniu oraz sekretarz Centralnego Zarządu Związku Rolniczych Spółdzielni 

Produkcyjnych). W 1948 r. wraz ze strukturami PPR znalazł się w PZPR. W latach 1949-1950 był 

II sekretarzem w Komitecie Gminnym w miejscowości Czeremin, natomiast w latach 1950-1951 sekretarzem 

Podstawowej Organizacji Partyjnej PZPR przy Powiatowej Komendzie „Służby Polsce” Jarocinie. W 1950 r. 

ukończył Centralny Kurs Inspektorów Polityczno-Wychowawczych w Poznaniu, a w 1951 r. został członkiem 

Egzekutywy Komitetu Powiatowego PZPR w Kępnie. Stanisław Walendowski był ponadto członkiem Komitetu 

Wojewódzkiego PZPR w Poznaniu (w latach 1958 – 1966) i przedstawicielem PZPR w „Sejmie PRL” (w latach 

1961 – 1972).  

Nazwa ulicy Stanisława Walendowskiego nie została przez gminę zmieniona w ustawowym terminie, 

a obowiązek jej zmiany został potwierdzony przez Instytut Pamięci Narodowej. Działający przy Wojewodzie 

Wielkopolskim Zespół do spraw wykonania ustawy o  zakazie propagowania komunizmu lub innego ustroju 

totalitarnego przez nazwy budowli, obiektów i urządzeń użyteczności publicznej (zwany dalej: „Zespołem”), 

przedłożył organowi nadzoru nowe propozycje nazwy ulicy. Wojewoda Wielkopolski biorąc pod uwagę 

propozycje przedstawione przez Zespół postanowił nadać niniejszej ulicy nazwę Stanisława Mikołajczyka. 

Stanisław Mikołajczyk (1901-1966) był uczestnikiem Powstania Wielkopolskiego i wojny polsko-

bolszewickiej. Od 1920 r. działał w Polskim Stronnictwie Ludowym „Piast”, natomiast w latach 1930-1935 był 

posłem na Sejm RP. Brał także udział w kampanii wrześniowej w 1939 r., a następnie działał we Francji 

i Wielkiej Brytanii. Początkowo był wiceprzewodniczącym Rady Narodowej Rzeczypospolitej Polskiej, a od 

1940 r. wicepremierem. Stanisław Mikołajczyk był premierem rządu RP na uchodźstwie od lipca 1943 r. 

do listopada 1944 r., kiedy złożył dymisję z urzędu po tym jak poznał stanowisko rządów alianckich wobec 

polskiej granicy wschodniej. Po konferencji jałtańskiej wrócił do Polski i został wicepremierem oraz ministrem 

rolnictwa w Tymczasowym Rządzie Jedności Narodowej. W latach 1945-1947 był przywódcą Polskiego 

Stronnictwa Ludowego i posłem do Krajowej Rady Narodowej, natomiast w 1947 r. został prezesem klubu 

Polskiego Stronnictwa Ludowego w Sejmie Ustawodawczym. Zagrożony aresztowaniem przez władze 

komunistyczne, przy pomocy ambasady Stanów Zjednoczonych, w październiku 1947 r. opuścił Polskę. Jego 

prochy zostały w 2000 r. sprowadzone do Polski i złożone na Cmentarzu Zasłużonych Wielkopolan 

w Poznaniu. Pośmiertnie został odznaczony Krzyżem Wielkim Orderu Odrodzenia Polski. 

Sylwetka Stanisława Mikołajczyka zasługuje na wyeksponowanie poprzez nadanie ulicy nazwy 

Stanisława Mikołajczyka. Podkreślenia wymaga, że nazwa ulicy (Stanisława Mikołajczyka) nie narusza 

dyspozycji art. 1 ustawy. 

Biorąc pod uwagę powyższe wydanie zarządzenia jest konieczne i uzasadnione. 

POUCZENIE Niniejsze zarządzenie zastępcze może być zaskarżone do Wojewódzkiego Sądu 

Administracyjnego w Poznaniu z powodu niezgodności z prawem w terminie 30 dni od daty jego doręczenia, 

za pośrednictwem Wojewody Wielkopolskiego. 

Dziennik Urzędowy Województwa Wielkopolskiego – 2 – Poz. 8701


		2017-12-20T14:27:36+0000
	Polska
	Lidia Przewoźna
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




